
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   36 
Del  11/09/2013  
  

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE ORDI NARIA 
TARES - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE AFFIDAME NTO 
ALL’ESTERNO  

    

  
  L’anno duemilatredici il giorno undici del mese di settembre alle ore 19,55, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti  000  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTO  l’art. 14 del D.L. n. 201/2011 convertito dalla L. n. 214/2011 e s.m.i. istitutivo, a decorrere 
dal 01.01.2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura dei costi relativi 
al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento; 
VISTA  la L. n. 228/2012 che ha apportato modifiche alla disciplina originaria della TARES; 
CONSIDERATO  che con l’art. 5 del D.L. 102/2013 sono state introdotte ulteriori modifiche alla 
disciplina TARES; 
DATO ATTO  che, a decorrere dal 01.01.2013, sono soppressi tutti i pre-vigenti prelievi relativi 
alla gestione dei rifiuti urbani, così come previsto dal comma 46 dell’art. 14 del D.L. 201/2011; 
TENUTO CONTO  che, in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 01.01.2013, cessa 
di avere applicazione la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani riscossa a mezzo del 
concessionario Equitalia S.p.A.; 
VISTE  le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9, n. 10, n. 11 e n. 12 del 11.09.2013, con le 
quali sono stati approvati il Regolamento, il Piano Finanziario, le tariffe e le date di scadenza delle 
rate per l’applicazione del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi; 
DATO ATTO  che, per la riscossione del tributo, sono state fissate le scadenze del 16 novembre e 
16 dicembre; 
DATO ATTO  che il Comune riscuote direttamente il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con 
l’invio ai contribuenti di appositi inviti di pagamento, così come si evince dall’art. 22 del 
Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
CONSIDERATO  che il personale dipendente assegnato all’Ufficio tributi, anche in considerazione 
dei tempi stretti per avviare la riscossione, non è numericamente sufficiente a far fronte al gravoso 
onere della predisposizione, stampa e invio degli avvisi di pagamento TARES; 
RITENUTO , pertanto, necessario affidare ad un soggetto esterno all’Ente parte dell’attività 
preliminare alla riscossione del tributo in questione, in modo da poter garantire all’Ufficio tributi 
una valida attività di supporto negli aspetti prettamente pratici della gestione della riscossione del 
tributo stesso; 
VISTO  lo schema di convenzione, predisposto dal competente Ufficio comunale, contenente le 
condizioni e le prestazioni ritenute indispensabili per garantire un valido supporto al personale 
dell’Ufficio tributi, articolato in quattro moduli fondamentali relativi a: 

- avvisi di pagamento; 
- avvisi bonari; 
- intimazione di pagamento; 
- servizio di rendicontazione e visualizzazione on-line dei pagamenti; 

RITENUTO  di approvare lo schema di convenzione, allegato materialmente al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale e di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio tributi per 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti; 
ACQUISITI  i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 
 

 
DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE  lo schema di convenzione per l’espletamento delle attività di supporto della 
riscossione della TARES gestita direttamente dal Comune, allegato materialmente alla presente atto 
per costituirne parte integrante  e sostanziale, articolato in quattro moduli fondamentali relativi a: 

- avvisi di pagamento; 
- avvisi bonari; 
- intimazione di pagamento; 



 

 

- servizio di rendicontazione e visualizzazione on-line dei pagamenti; 
DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio Tributi ogni adempimento conseguente; 
DI DICHIARARE, vista l’urgenza, con separata ed unanime deliberazione, l’immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

16/09/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 11/09/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 11/09/2013  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 11/09/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


